
PÁGINA 1

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 444                19 de Janeiro de 2024                                                                                                    

EXPEDIENTE
Maira Branco Monteiro

Prefeita

 Marcos João Soares
Vice Prefeito

Débora Maria Guimarães
Secretária Municipal de Gabinete Civil -

SEMGAB

Jaime Figueiredo Lima
Secretário de Governo

Felipe da Costa Ferreira
Procurador Geral do Município – PGM

Luanna Branco Andrade
Secretária interina

Secretaria Municipal de Turismo, Industria, 
Comércio, Cultura, Esporte e Lazer - 

SEMTICC

Melina Cláudia Heringer Gama 
Ghiotti Stofel

Controladora Geral Municipal - CGM

Gracíl de Araújo Quintanilha
Secretário Municipal de Agricultura 
Abastecimento e Pesca – SEMAAP

Fernando Augusto Bastos 
da Conceição

Secretário Municipal de Educação, Cultura, 
Ciência e Tecnologia – SEMECT

Leandro Viana
Antunes Pinheiro

Secretário Municipal de Fazenda – SEMFA

Renata Machado Ribeiro
Secretária Municipal de 

Planejamento e Desenvolvimento
Econômico – SEMPDE

Gabriela Figueiredo da Conceição
Secretária Municipal de 

Meio Ambiente – SEMMA

Alessandra Ferreira das Neves de 
Oliveira

Secretária Municipal de Trabalho,
Habitação e Promoção Social – SEMTHPS

Alan Ribeiro Sá
Secretário Municipal de Serviços Públicos

 e Manutenção – SEMSMA

Nilton Júnior Moreira Marins
Secretário Municipal de Obras
 e Serviços Públicos – SEMOB

Rosilene Brum Cler Cunha
Presidente – IPSJ

Marcelo Herdy Belmont
Secretário Municipal de Segurança Pública - 

SEMSP



PÁGINA 2

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 444                19 de Janeiro de 2024                                                                                                  

SEÇÃO I - DECRETOS
                                   Estado do Rio de Janeiro

                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

                                   GABINETE DO PREFEITO

                                   Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

                                   C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57

                                   Telefax: (22) 2668-1118

______________________________________________________________________

DECRETO Nº 2750 DE 15 DE JANEIRO DE 2024

DISPÕE SOBRE A PROGRAMAÇÃO
FINANCEIRA  COM  VISTAS  À
COMPATIBILIZAÇÃO  ENTRE  A
REALIZAÇÃO  DA  RECEITA  E  A
EXECUÇÃO  DA  DESPESA  PARA  O
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM,
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM O ART. 49 DA LEI
Nº 1879 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023.

Considerando a Lei Complementar nº 101, de 05 de maio de
2000, a Lei de Responsabilidade Fiscal, que prevê, em seu art. 8º, que o Poder
Executivo estabelecerá, em até trinta dias da promulgação do orçamento, a
programação financeira e o cronograma de execução mensal de desembolso e,
no art. 13, que prevê o desdobramento em metas bimestrais de arrecadação;

Considerando  as  normas  de  escrituração  previstas  na  Lei
4.320/64 e no art. 50 da Lei Complementar nº 101/2000;

Considerando  a  transparência  necessária  das  informações
contábeis  através  do  Relatório  Resumido  da  Execução  Orçamentária  e  do
Relatório de Gestão Fiscal,  da Lei Complementar nº 101/2000, previsto nos
arts. 52 a 54 da Lei Complementar nº 101.

DECRETA:

CAPÍTULO I
DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art.  1º.  Fica  estabelecida  a  programação  financeira  e  o  cronograma  de
desembolso da Administração Direta do Município, consoante a Lei nº 1879 de
08 de novembro de 2023.

§ 1º. Fazem parte integrante deste Decreto:

I – O Anexo I – dispõe sobre o desdobramento da Receita em metas mensais
para o exercício, da receita estimada no orçamento, de acordo a classificação
legal.



PÁGINA 3

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 444                19 de Janeiro de 2024                                                                                                    

                                   Estado do Rio de Janeiro

                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

                                   GABINETE DO PREFEITO

                                   Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

                                   C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57

                                   Telefax: (22) 2668-1118

______________________________________________________________________

II  –  O  Anexo  II  –  dispõe  sobre  o  desdobramento  da  Receita  em  metas
bimestrais para o exercício, da receita estimada no orçamento, evidenciado as
receitas de acordo a classificação legal.

III – O Anexo III – dispõe sobre a  Programação Financeira e Cronograma de
Execução  Mensal  de  Desembolso sintético  que  as  Secretarias  e  Órgãos
Municipais  ficam autorizadas a utilizar  no exercício  de 2024 com base nas
metas de arrecadação constantes no Anexo I, servindo como Demonstrativo
para publicação legal em atendimento aos arts. 8º e 13º da Lei 101/2000.

CAPÍTULO II
DA PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E DO CRONOGRAMA DE

DESEMBOLSO

Seção I
Das Finalidades

Art.  2º.  A  programação  financeira  e  o  cronograma  de  desembolso,  com o
objetivo  de  cumprir  o  princípio  do  planejamento  e  do  equilíbrio  das  contas
públicas e destina-se a:

I – assegurar às Secretarias do Governo a implementação do planejamento
realizado em cada Pasta, com vistas a melhor execução dos programas de
governo;

II – Identificar as causas do deficit financeiro ou orçamentário, quando houver;

III  –  servir  de  subsídio  para  a  definição  dos  critérios  para  a  limitação  de
empenho  e  movimentação  financeira,  em  caso  de  não  atingimento  dos
resultados fiscais previstos na Lei de Diretrizes Orçamentárias, conforme art.
4º, §1º da Lei Complementar nº 101/2000;

IV – possibilitar identificar as falhas no planejamento orçamentário;

V  –  permitir  o  planejamento  do  fluxo  de  caixa  de  toda  a  Administração
Municipal, direta e indireta, e o controle deste fluxo, conforme prevê o art. 50º,
II, da Lei Complementar nº 101/2000;

VI – fazer frente,  financeiramente,  aos riscos fiscais previstos no Anexo de
Riscos Fiscais de que trata o art. 4º, § 3º, da Lei Complementar nº 101/2000 e
previstos no orçamento na Reserva de Contingência, conforme art. 5º, III, “b”
da mesma Lei;



PÁGINA 4

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 444                19 de Janeiro de 2024                                                                                                  

                                   Estado do Rio de Janeiro

                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

                                   GABINETE DO PREFEITO

                                   Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

                                   C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57

                                   Telefax: (22) 2668-1118

______________________________________________________________________

VII  –  permitir  a  correta  utilização  dos  recursos  financeiros  legalmente
vinculados  ao  objeto  de  sua  vinculação,  ainda  que  em  exercício  diverso
daquele em que ocorreu o ingresso;

VIII  –  permitir  ao  Município  o  cumprimento  dos  compromissos  legais  e  os
decorrentes de fornecimentos e prestação de serviços com o Poder Público;

IX  –  viabilizar  o  instrumento  de  comprovação  do  planejamento  do  impacto
orçamentário-financeiro, previsto na Lei Complementar nº 101, no exercício e
nos dois seguintes:

a) da renúncia de receita, conforme art. 14, e a comprovação das medidas de
compensação, quando for o caso;

b) da criação, expansão ou aperfeiçoamento da ação governamental, prevista
no art. 16, I;

c) da despesa obrigatória de caráter continuado, prevista no art. 17, § 1º.

CAPÍTULO III
DA METAS DE ARRECADAÇÃO E DE EXECUÇÃO DA DESPESA

Art.  3º.  Ficam estabelecidas, conforme Anexo I  deste Decreto, as metas de
arrecadação mensal do presente exercício.

Art.  4º.  Fica  estabelecida  a  programação  financeira  e  o  cronograma  de
desembolso que cada Secretaria ou Órgão Municipal fica autorizado a utilizar,
conforme Anexo III deste Decreto.

§  1º.  As  metas de arrecadação e  a  programação da despesa deverão ser
revistas, no mínimo bimestralmente, com vistas a adequar o planejamento à
receita realizada e às novas previsões no bimestre, na forma do Anexo I deste
Decreto.

§ 2º. O planejamento bimestral da receita e da despesa deverá ser refletido no
Demonstrativo de que trata o art. 52 da Lei Complementar nº 101/2000.

Art.  5º. Havendo a abertura de crédito adicional que resulte no aumento da
despesa  prevista,  com  indicação  de  recursos  provenientes  do  excesso  de
arrecadação, seja de recursos próprios ou transferências vinculadas, o mesmo
deverá repercutir no orçamento através da reestimativa da receita.



PÁGINA 5

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 444                19 de Janeiro de 2024                                                                                                    
                                   Estado do Rio de Janeiro

                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

                                   GABINETE DO PREFEITO

                                   Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

                                   C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57

                                   Telefax: (22) 2668-1118

______________________________________________________________________

CAPÍTULO IV
DOS DESEMBOLSOS

Seção I
Dos Critérios Para os Desembolsos

Art.  6º.  As exigibilidades inscritas na contabilidade do Município no Passivo
Financeiro e no Passivo Permanente obedecerão à estrita ordem cronológica
de seus vencimentos de acordo com o vínculo de recursos.

Art. 7º. A elaboração dos contratos e atos convocatórios de licitação, no que se
refere à forma prevista no art. 92, V, da Lei 14.133/21, deverão obedecer ao
fluxo de caixa de que trata este Decreto.

Art.  8º.  Nos  casos  de  transferências  de  créditos  orçamentários,  o  limite
financeiro correspondente será igualmente transferido.

Seção II
Dos Repasses Financeiros Para o Poder Legislativo

Art. 9º. Os repasses financeiros ao Poder Legislativo serão efetuados até o dia
vinte de cada mês, em conta bancária especificada para esta finalidade em
nome e movimentação do Poder Legislativo.

CAPÍTULO V
DA ALTERAÇÃO DA PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E CRONOGRAMA DE

DESEMBOLSO

Art.  10.  A  Secretaria  de  Planejamento  e  Desenvolvimento  Econômico,  em
conjunto com a Secretaria Municipal de Fazenda e a Controladoria Geral do
Município,  ficarão  responsáveis  pela  elaboração  e  coordenação  do
planejamento de que trata este Decreto.

Art. 11. Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos neste
exercício,  bem  como  os  créditos  especiais  reabertos,  terão  sua  execução
condicionada  aos  limites  fixados  à  conta  das  fontes  de  recursos
correspondentes.

Art.  12. Os Secretários deverão solicitar  o bloqueio provisório das dotações
orçamentárias  em  caso  de  não  realização  da  receita,  ou  tendência  desta,
podendo ocorrer  à recomposição das dotações na proporção dos bloqueios
realizados.

Parágrafo único. A limitação de empenho e movimentação financeira deverá
obedecer aos critérios previstos na Lei de Diretrizes Orçamentárias.



PÁGINA 6

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 444                19 de Janeiro de 2024                                                                                                  

                                   Estado do Rio de Janeiro

                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

                                   GABINETE DO PREFEITO

                                   Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

                                   C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57

                                   Telefax: (22) 2668-1118

______________________________________________________________________

CAPÍTULO VI
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art.  13. A responsabilidade pelo cumprimento e aprimoramento das normas
deste Decreto é de cada Secretário Municipal quanto à sua pasta.

Art. 14. A fiscalização e acompanhamento do presente Decreto fica a cargo do
Sistema  da  Controladoria  Geral  do  Município  que  comunicará  a  Prefeita  o
resultado  financeiro  dos  fluxos  de  caixa  e  procederá  a  avaliação  do
cumprimento por parte das Unidades Orçamentárias.

Art. 15. Este Decreto entra em vigor em 01 de janeiro de 2024, revogadas as
disposições em contrário.

MAIRA BRANCO MONTEIRO

PREFEITA

Errata: Do decreto nº 2750, datado de 15 de janeiro de 2024, publicado no Boletim Oficial, ed. 
442, pág. 02, data de 16 de janeiro de 2024.



PÁGINA 7

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 444                19 de Janeiro de 2024                                                                                                    

Es
ta

do
 d

o 
Ri

o 
de

 J
an

ei
ro

PR
EF

EI
TU

RA
 M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

SI
LV

A 
JA

RD
IM

De
cr

et
o 

nº
 2

75
0 

de
 1

5 
de

 ja
ne

iro
 d

e 
20

24
Pr

og
ra

m
aç

ão
 F

in
an

ce
ira

 R
ec

ei
ta

 M
en

sa
l –

 2
02

4
AN

EX
O 

I -
 A

rti
go

 8
º d

a 
LC

 N
º 1

01
/2

00
0

Va
lo

re
s 

em
 R

$

Re
ce

ita
s

Sa
ld

o 
In

ic
ia

l
To

ta
is

JA
N

FE
V

M
AR

AB
R

M
AI

JU
N

JU
L

AG
O

SE
T

OU
T

NO
V

DE
Z

Re
ce

ita
s 

Co
rre

nt
es

 (B
ru

ta
)

35
4.

98
1.

40
0,

00
25

.0
27

.9
43

,2
9

27
.0

89
.9

95
,7

1
26

.8
50

.4
28

,7
5

29
.8

00
.8

76
,5

7
27

.8
58

.7
90

,7
1

28
.2

25
.4

76
,1

7
28

.6
76

.7
31

,6
6

29
.8

74
.7

27
,8

9
31

.6
68

.3
59

,4
9

33
.4

71
.1

58
,8

5
31

.3
93

.7
15

,6
8

35
.0

42
.3

95
,2

4
35

4.
98

1.
40

0,
00

1.
1 

– 
Im

p.
, t

ax
as

 e
 c

on
t. 

de
 m

el
ho

ria
25

.2
51

.6
00

,0
0

59
7.

50
9,

16
1.

13
7.

39
1,

76
2.

02
5.

17
1,

98
1.

99
4.

17
4,

24
2.

21
6.

50
7,

55
2.

14
4.

20
9,

87
1.

97
6.

02
3,

30
2.

27
1.

82
6,

98
2.

83
3.

34
2,

51
3.

03
8.

54
9,

07
2.

29
0.

54
8,

20
2.

72
6.

34
5,

38
25

.2
51

.6
00

,0
0

   
1.

1.
1 

- I
m

po
st

os
23

.4
66

.0
00

,0
0

55
1.

21
0,

50
1.

05
2.

81
9,

48
1.

81
9.

20
3,

34
1.

73
2.

52
4,

48
1.

94
5.

77
0,

02
1.

96
4.

64
5,

50
1.

80
5.

13
1,

02
2.

15
9.

04
2,

81
2.

69
6.

67
8,

02
2.

93
6.

09
3,

41
2.

19
9.

17
0,

81
2.

60
3.

71
0,

58
23

.4
66

.0
00

,0
0

   
1.

1.
2 

- T
ax

as
1.

78
5.

60
0,

00
46

.2
98

,6
5

84
.5

72
,2

8
20

5.
96

8,
64

26
1.

64
9,

76
27

0.
73

7,
53

17
9.

56
4,

37
17

0.
89

2,
28

11
2.

78
4,

17
13

6.
66

4,
49

10
2.

45
5,

65
91

.3
77

,3
8

12
2.

63
4,

80
1.

78
5.

60
0,

00

1.
2 

– 
C

on
tri

bu
iç

õe
s

17
.3

70
.0

00
,0

0
59

3.
43

7,
29

77
5.

55
0,

09
1.

93
5.

90
9,

82
1.

42
9.

30
3,

72
1.

55
1.

47
7,

61
1.

48
3.

58
8,

33
1.

49
8.

41
2,

70
1.

46
1.

54
5,

55
1.

54
4.

86
5,

78
1.

64
0.

44
6,

89
1.

48
1.

73
2,

33
1.

97
3.

72
9,

87
17

.3
70

.0
00

,0
0

1.
3 

– 
R

ec
ei

ta
 P

at
rim

on
ia

l
36

.8
04

.6
00

,0
0

2.
80

8.
05

0,
77

2.
43

3.
96

7,
41

2.
78

3.
21

3,
04

2.
80

3.
27

5,
69

2.
73

8.
70

6,
36

2.
95

1.
82

8,
34

3.
33

8.
59

7,
54

3.
16

8.
28

0,
74

3.
41

6.
58

5,
38

3.
70

7.
91

0,
09

3.
51

3.
15

8,
65

3.
14

1.
02

6,
00

36
.8

04
.6

00
,0

0

1.
4 

– 
R

ec
ei

ta
 A

gr
op

ec
uá

ria
20

0,
00

0,
00

0,
00

10
0,

00
10

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

20
0,

00

1.
7 

- T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

C
or

re
nt

es
27

4.
98

7.
80

0,
00

20
.9

92
.4

62
,6

4
22

.7
09

.4
06

,5
0

20
.0

55
.3

78
,9

3
23

.5
39

.7
22

,2
3

21
.2

56
.8

52
,0

4
21

.5
86

.5
30

,9
7

21
.8

12
.0

13
,4

8
22

.9
44

.8
68

,3
1

23
.8

35
.0

53
,7

3
25

.0
38

.9
87

,4
3

24
.0

75
.1

47
,4

5
27

.1
41

.3
76

,2
9

27
4.

98
7.

80
0,

00

1.
9 

- O
ut

ra
s 

R
ec

.C
or

re
nt

es
56

6.
40

0,
00

36
.4

83
,4

4
33

.6
79

,9
4

50
.6

54
,9

7
34

.3
00

,6
8

95
.2

47
,1

5
59

.3
18

,6
5

51
.6

84
,6

4
28

.2
06

,3
1

38
.5

12
,0

9
45

.2
65

,3
7

33
.1

29
,0

5
59

.9
17

,7
1

56
6.

40
0,

00

7.
0 

- R
ec

. I
nt

ra
-O

rç
am

en
ta

ria
11

.1
51

.5
00

,0
0

1.
07

5.
83

1,
85

82
1.

69
2,

49
83

7.
53

0,
03

1.
11

7.
28

7,
52

91
8.

00
2,

62
89

6.
62

3,
43

91
2.

17
6,

84
61

7.
57

1,
01

1.
19

5.
01

7,
63

90
4.

62
4,

41
90

5.
97

1,
19

94
9.

17
0,

99
11

.1
51

.5
00

,0
0

D
ed

uç
ão

 re
ce

ita
 F

U
N

D
EB

   
   

(1
7.

48
0.

00
0,

00
)

   
   

 (1
.3

34
.4

16
,4

6)
   

   
 (1

.4
43

.5
56

,5
0)

   
  (

1.
27

4.
84

9,
37

)
   

   
   

(1
.4

96
.3

36
,7

3)
   

  (
1.

35
1.

22
2,

76
)

   
 (1

.3
72

.1
79

,2
8)

   
 (1

.3
86

.5
12

,4
0)

   
  (

1.
45

8.
52

3,
97

)
   

 (1
.5

15
.1

09
,9

0)
   

 (1
.5

91
.6

39
,7

0)
   

  (
1.

53
0.

37
1,

81
)

   
(1

.7
25

.2
81

,1
1)

   
  (

17
.4

80
.0

00
,0

0)

O
ut

ra
s 

de
du

çõ
es

   
   

   
  (

62
8.

20
0,

00
)

   
   

   
   

(4
7.

95
6,

55
)

   
   

   
   

(5
1.

87
8,

84
)

   
   

   
 (4

5.
81

5,
81

)
   

   
   

   
  (

53
.7

75
,6

7)
   

   
   

 (4
8.

56
0,

53
)

   
   

   
(4

9.
31

3,
67

)
   

   
   

(4
9.

82
8,

78
)

   
   

   
 (5

2.
41

6,
75

)
   

   
   

(5
4.

45
0,

35
)

   
   

   
(5

7.
20

0,
69

)
   

   
   

 (5
4.

99
8,

83
)

   
   

  (
62

.0
03

,5
2)

   
   

   
 (6

28
.2

00
,0

0)

Re
ce

ita
s 

Co
rre

nt
es

 (L
íq

ui
da

)
   

   
33

6.
87

3.
20

0,
00

  
   

   
23

.6
44

.9
70

,2
9 

   
   

25
.5

94
.5

60
,3

7 
   

  2
5.

52
9.

76
3,

57
 

   
   

  2
8.

25
0.

76
4,

17
 

   
 2

6.
45

9.
00

7,
42

  
   

26
.8

03
.9

83
,2

1 
   

27
.2

40
.3

90
,4

7 
   

 2
8.

36
3.

78
7,

17
  

  3
0.

09
8.

79
9,

24
  

  3
1.

82
2.

31
8,

46
 

   
 2

9.
80

8.
34

5,
03

  
  3

3.
25

5.
11

0,
61

 
33

6.
87

3.
20

0,
00

Re
ce

ita
 d

e 
Ca

pi
ta

l
1.

97
5.

30
0,

00
3.

50
0,

00
3.

50
0,

00
19

7.
00

0,
00

19
7.

05
0,

00
19

7.
00

0,
00

19
7.

00
0,

00
19

7.
20

0,
00

19
6.

00
0,

00
19

7.
00

0,
00

19
7.

05
0,

00
19

7.
00

0,
00

19
6.

00
0,

00
1.

97
5.

30
0,

00

2.
1 

- O
pe

ra
çõ

es
 d

e 
C

ré
di

to
20

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

20
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
20

0,
00

2.
2 

– 
Al

ie
na

çã
o 

de
 B

en
s

40
.0

00
,0

0
3.

50
0,

00
3.

50
0,

00
3.

50
0,

00
3.

50
0,

00
3.

50
0,

00
3.

50
0,

00
3.

50
0,

00
2.

50
0,

00
3.

50
0,

00
3.

50
0,

00
3.

50
0,

00
2.

50
0,

00
40

.0
00

,0
0

2.
4 

– 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
e 

C
ap

ita
l

1.
93
5.
00
0,
00

0,
00

0,
00

19
3.

50
0,

00
19

3.
50

0,
00

19
3.

50
0,

00
19

3.
50

0,
00

19
3.

50
0,

00
19

3.
50

0,
00

19
3.

50
0,

00
19

3.
50

0,
00

19
3.

50
0,

00
19

3.
50

0,
00

1.
93

5.
00

0,
00

2.
9 

- O
ut

ra
s 

R
ec

. d
e 

C
ap

ita
l

10
0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

50
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
50

,0
0

0,
00

0,
00

10
0,

00

TO
TA

L 
DA

S 
RE

CE
IT

AS
 

35
0.

00
0.

00
0,

00
24

.7
24

.3
02

,1
4

26
.4

19
.7

52
,8

6
26

.5
64

.2
93

,5
9

29
.5

65
.1

01
,6

9
27

.5
74

.0
10

,0
4

27
.8

97
.6

06
,6

4
28

.3
49

.7
67

,3
1

29
.1

77
.3

58
,1

8
31

.4
90

.8
16

,8
7

32
.9

23
.9

92
,8

6
30

.9
11

.3
16

,2
2

34
.4

00
.2

81
,5

9
35

0.
00

0.
00

0,
00

 R
EN

AT
A 

M
AC

HA
DO

 R
IB

EI
RO

   
   

   
SE

C.
 M

UN
. D

E 
PL

AN
EJ

AM
EN

TO
 E

 D
ES

. E
CO

NÔ
M

IC
O 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

M
EL

IN
A 

CL
ÁU

DI
A 

HE
RI

NG
ER

 G
AM

A 
G.

 S
TO

FE
L

CO
NT

RO
LA

DO
RA

 G
ER

AL
 D

O 
M

UN
IC

ÍP
IO

M
AI

RA
 B

RA
NC

O 
M

ON
TE

IR
O

PR
EF

EI
TA



PÁGINA 8

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 444                19 de Janeiro de 2024                                                                                                  
Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
Decreto nº 2750 de 15 de Janeiro de 2024

Programação Financeira da Receita Bimestral – 2024
ANEXO  II  -  Artigo 13º da LC Nº 101/2000

Valores em R$

Receitas REC.ESTIMADA
BIMESTRES – 2024

Totais 1º Bimestre  2º Bimestre  3º Bimestre 4º Bimestre  5º Bimestre  6º Bimestre

Receitas Correntes (Bruta) 354.981.400,00 52.117.939,00 56.651.305,32 56.084.266,88 58.551.459,54 65.139.518,34 66.436.110,92 354.981.400,00

Receita Tributária 25.251.600,00 1.734.900,92 4.019.346,22 4.360.717,42 4.247.850,28 5.871.891,58 5.016.893,57 25.251.600,00

  Impostos  23.466.000,00 1.604.029,99 3.551.727,83 3.910.415,53 3.964.173,83 5.632.771,43 4.802.881,39 23.466.000,00

  Taxas 1.785.600,00 130.870,93 467.618,40 450.301,89 283.676,45 239.120,15 214.012,18 1.785.600,00

Rec. Contribuições 17.370.000,00 1.368.987,39 3.365.213,54 3.035.065,94 2.959.958,25 3.185.312,67 3.455.462,20 17.370.000,00

Receita Patrimonial 36.804.600,00 5.242.018,18 5.586.488,73 5.690.534,70 6.506.878,28 7.124.495,46 6.654.184,64 36.804.600,00

Receita Agropecuária 200,00 0,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200,00

Transferências Corrente 274.987.800,00 43.701.869,14 43.595.101,16 42.843.383,01 44.756.881,78 48.874.041,16 51.216.523,74 274.987.800,00

Outras Rec.Correntes 566.400,00 70.163,37 84.955,66 154.565,80 79.890,95 83.777,46 93.046,76 566.400,00

Rec. Intra-Orçamentaria 11.151.500,00 1.897.524,35 1.954.817,55 1.814.626,05 1.529.747,85 2.099.642,03 1.855.142,17 11.151.500,00

Dedução receita FUNDEB -17.480.000,00 -2.777.972,96 -2.771.186,10 -2.723.402,04 -2.845.036,37 -3.106.749,61 -3.255.652,92      (17.480.000,00)

Outras Deduções -628.200,00 -99.835,39 -99.591,48 -97.874,21 -102.245,53 -111.651,04 -117.002,36           (628.200,00)

Receitas Correntes(Líquida) 336.873.200,00 49.239.530,65 53.780.527,74 53.262.990,63 55.604.177,64 61.921.117,70 63.063.455,64 336.873.200,00

Receita de Capital 1.975.300,00 7.000,00 394.050,00 394.000,00 393.200,00 394.050,00 393.000,00 1.975.300,00

Operações de Crédito 200,00 0,00 0,00 0,00 200,00 0,00 0,00 200,00

Alienação de Bens 40.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 6.000,00 7.000,00 6.000,00 40.000,00

Transferencias de Capital 1.935.000,00 0,00 387.000,00 387.000,00 387.000,00 387.000,00 387.000,00 1.935.000,00

Outras Rec. de Capital 100,00 0,00 50,00 0,00 0,00 50,00 0,00 100,00

TOTAL DA RECEITA LÍQUIDA 350.000.000,00 51.144.055,00 56.129.395,29 55.471.616,68 57.527.125,48 64.414.809,73 65.311.597,81 350.000.000,00

LC 101/2000 - ARTIGO 13 - Medidas de Combate da evasão e sonegação/Quantidade e valores de ações ajuizadas e montante de créditos passiveis de cobrança Administrativa
 - Medidas adotadas no combate à evasão e sonegação fiscal:

1) acompanhamento fiscal no cumprimento das obrigações e regras de responsabilidade e substituição tributária, junto às maiores empresas do Município;

3) Diligências fora do município para verificação e apuração da instalação de fato de contribuintes com indícios de sonegação do ISSQN, praticada mediante  condutas de evasão fiscal;

4) Emissão de Notificação amigável para cobrança administrativa para contribuintes em débitos com o Município

5) Emissão especial de Certificados da Dívida Ativa - CDA para cobrança judicial com informações de processo judicial;

6) Modernização da emissão dos Certificados de Dívida Ativa - CDA para facilitar e agilizar o processo de execução.

Quantidade e valor das ações ajuizadas para cobrança da dívida ativa:

Não foram ajuizadas no ano de 2023 Dívida Ativa Tributária e Dívida Ativa Não Tributária. 

Montante de créditos tributários passíveis de cobrança administrativa:

2) Monitoramento de contribuintes em situação de omissão de recolhimento do ISSQN e inadimplência para com o parcelamento de débitos não lançados, para cobrança amigável e estímulo à 
regularização voluntária dos débitos levantados, ou indicação para lançamento de ofício, caso não satisfeita a obrigação;

O município possuí um montante de R$ 4.697.521,29 (quatro milhões, seiscentos e noventa e sete mil, quinhentos e vinte e um reais e vinte e nove centavos) de créditos passíveis de cobrança 
administrativa 

           RENATA MACHADO RIBEIRO
              SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO E DES. ECONÔMICO

MELINA CLÁUDIA HERINGER GAMA G. STOFEL
CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

MAIRA BRANCO MONTEIRO
PREFEITA



PÁGINA 9

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 444                19 de Janeiro de 2024                                                                                                    
Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
Decreto nº 2750 de 15 de Janeiro de 2024

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Exercício de 2024
Anexo III - Artigo 8º da LC Nº 101/2000

ÓRGÃO

Despesa PROGRAMAÇÃO MENSAL – Valores em R$

Fixada JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO

CÂMARA MUNICIPAL 6.300.000,00 525.000,00 525.000,00 525.000,00 525.000,00 525.000,00 525.000,00

SECRETARIA MUN. DE GABINETE CIVIL 2.365.900,00 218.278,83 157.645,82 169.772,42 181.899,03 194.025,63 187.962,33

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 126.000,00 9.116,28 8.790,70 9.865,12 9.865,12 9.865,12 9.865,12

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 62.000,00 4.626,87 4.626,87 4.858,21 4.858,21 4.858,21 4.858,21

SECRETARIA MUN. ADMINISTRAÇÃO 24.969.000,00 2.511.971,83 1.674.647,89 1.842.112,68 2.009.577,46 2.177.042,25 1.842.112,68

SECRETARIA MUN. FAZENDA 34.474.100,00 5.552.875,17 1.850.958,39 2.036.054,23 2.776.437,58 1.989.780,27 2.128.602,15

SECRETARIA MUN. OBRAS 21.346.000,00 2.341.014,45 1.035.448,70 1.238.036,49 1.575.682,80 1.800.780,34 1.800.780,34

SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 74.238.100,00 3.252.420,25 6.730.323,83 6.495.486,99 6.495.486,99 7.594.723,25 6.495.486,99

SECRETARIA MUN. TURISMO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E CULTURA 8.060.000,00 399.504,34 1.598.017,35 499.380,42 499.380,42 948.822,80 549.318,46

SECRETARIA MUN. SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 69.709.600,00 3.103.248,45 5.098.193,89 4.987.363,59 5.356.797,93 6.280.383,78 5.910.949,44

SECRETARIA MUN. AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E PESCA 3.260.000,00 102.194,36 119.226,75 153.291,54 177.136,89 272.518,29 153.291,54

SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE 8.394.000,00 139.435,22 209.152,82 697.176,08 720.415,28 790.132,89 743.654,49

SECRETARIA MUN. TRABALHO, HABITAÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL 9.310.000,00 485.401,46 582.481,75 720.012,17 687.652,07 920.644,77 663.382,00

SECRETARIA MUN. PLANEJAMENTO  DES. ECONÔMICO 771.000,00 62.513,51 60.777,03 63.555,41 62.860,81 62.513,51 62.166,22

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 82.000,00 9.654,84 8.596,77 7.935,48 5.819,35 5.819,35 5.819,35

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA PÚBLICA 1.147.000,00 85.108,45 78.561,64 91.655,25 89.036,53 94.273,97 112.605,02

SECRETARIA MUN. DE SERV. PÚBLICOS E MANUTENÇÃO 20.231.300,00 1.416.191,00 1.618.504,00 2.023.130,00 1.517.347,50 1.921.973,50 1.618.504,00

FUNDO MUN. DIR. CRIANÇA E ADOLESCENTE 375.000,00 35.319,77 17.151,16 37.209,30 26.744,19 17.005,81 73.953,49

FUNDO MUN. DO IDOSO 35.500,00 2.500,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

INSTITUTO DE PREV. DOS SERV. MUNICIPAIS 64.743.500,00 4.501.760,43 4.911.011,38 5.115.636,85 5.156.561,95 5.156.561,95 5.217.949,59

TOTAL 350.000.000,00 24.758.135,49 26.292.116,74 26.720.532,22 27.881.560,11 30.769.725,69 28.109.261,40

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

Decreto nº 2750 de 15 de Janeiro de 2024
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Exercício de 2024

Anexo III - Artigo 8º da LC Nº 101/2000

ÓRGÃO

PROGRAMAÇÃO MENSAL – Valores em R$ TOTAL GERAL

JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

CÂMARA MUNICIPAL 525.000,00 525.000,00 525.000,00 525.000,00 525.000,00 525.000,00 6.300.000,00

SECRETARIA MUN. DE GABINETE CIVIL 181.899,03 157.645,82 218.278,83 213.428,19 218.278,83 266.785,24 2.365.900,00

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 10.288,37 9.865,12 9.865,12 9.865,12 9.865,12 18.883,72 126.000,00

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 4.858,21 4.858,21 4.858,21 4.858,21 4.858,21 9.022,39 62.000,00

SECRETARIA MUN. ADMINISTRAÇÃO 1.758.380,28 1.808.619,72 2.712.929,58 1.758.380,28 1.858.859,15 3.014.366,20 24.969.000,00

SECRETARIA MUN. FAZENDA 2.776.437,58 3.239.177,18 3.701.916,78 2.174.876,11 2.359.971,95 3.887.012,62 34.474.100,00

SECRETARIA MUN. OBRAS E SERV. PÚBLICOS 1.283.055,99 1.530.663,29 1.575.682,80 1.762.513,76 1.800.780,34 3.601.560,69 21.346.000,00

SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 5.496.181,30 5.246.354,88 6.195.695,28 6.245.660,57 5.496.181,30 8.494.098,37 74.238.100,00

SECRETARIA MUN. TURISMO, IND E COMÉRCIO 509.368,03 499.380,42 799.008,67 479.405,20 499.380,42 779.033,46 8.060.000,00

SECRETARIA MUN. SAÚDE E ASSIST. SOCIAL 5.910.949,44 5.689.288,83 6.280.383,78 5.984.836,31 6.206.496,91 8.900.707,66 69.709.600,00

SECRETARIA MUN. AGRIC. ABAST. E PESCA 153.291,54 1.021.943,57 306.583,07 187.356,32 204.388,71 408.777,43 3.260.000,00

SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE 743.654,49 780.837,21 794.780,73 808.724,25 822.667,77 1.143.368,77 8.394.000,00

SECRETARIA MUN. TRAB. HAB. E PROMOÇÃO SOCIAL 655.291,97 631.021,90 889.902,68 703.832,12 768.552,31 1.601.824,82 9.310.000,00

SECRETARIA MUN. PLANEJAMENTO  DES. ECONÔMICO 62.513,51 62.513,51 62.513,51 62.513,51 62.513,51 84.045,95 771.000,00

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 5.819,35 5.819,35 5.819,35 5.819,35 5.819,35 9.258,06 82.000,00

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA PÚBLICA 91.655,25 89.036,53 91.655,25 100.820,78 91.655,25 130.936,07 1.147.000,00

SECRETARIA MUN. DE SERV. PÚBLICOS E MANUTENÇÃO 1.416.191,00 1.578.041,40 1.820.817,00 1.719.660,50 1.679.197,90 1.901.742,20 20.231.300,00

FUNDO MUN. DIR. CRIANÇA E ADOLESCENTE 23.488,37 20.203,49 19.767,44 17.877,91 51.090,12 35.188,95 375.000,00

FUNDO MUN. DO IDOSO 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 35.500,00

INSTITUTO DE PREV. DOS SERV. MUNICIPAIS 5.217.949,59 5.320.262,33 5.524.887,80 5.729.513,27 5.729.513,27 7.161.891,59 64.743.500,00

TOTAL 26.829.273,31 28.223.532,77 31.543.345,89 28.497.941,76 28.398.070,44 41.976.504,19 350.000.000,00

RENATA MACHADO RIBEIRO
     SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO E DES. ECONÔMICO  

MELINA CLÁUDIA HERINGER GAMA G. STOFEL
CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

MAIRA BRANCO MONTEIRO
PREFEITA



PÁGINA 10

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 444                19 de Janeiro de 2024                                                                                                  

SEÇÃO II - CALENDÁRIO ESCOLAR



PÁGINA 11

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 444                19 de Janeiro de 2024                                                                                                    



PÁGINA 12

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 444                19 de Janeiro de 2024                                                                                                  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 E

st
ad

o
 d

o
 R

io
 d

e 
Ja

n
ei

ro

  
  

  
  

  
  

  
  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 S
IL

V
A

 J
A

R
D

IM
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 S

ec
re

ta
ri

a 
M

u
n
ic

ip
al

 d
e 

E
d
u
ca

çã
o
, 
C

iê
n
ci

a 
e 

T
ec

n
o
lo

g
ia

 -
 S

E
M

E
C

T
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 R

u
a 

Jo
sé

 D
u
ar

te
 d

e 
O

li
v
ei

ra
 F

il
h
o
, 
n
º 

1
3
5
 –

 R
eg

in
ó
p
o
li

s 
–
 S

il
v
a 

Ja
rd

im
 –

 R
J

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 E

m
ai

l:
 e

du
ca

.s
j@

ho
tm

ai
l.c

om
C

A
L

E
N

D
Á

R
IO

 E
SC

O
L

A
R

 
 

 -
   
20

24
 

 
T

R
IM

E
ST

R
A

L
  

 
 -  

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 I
N

FA
N

T
IL

 -
 E

N
SI

N
O

 F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
  I

  E
  I

I
 

 

M
Ê

S
D

IA
S

T
ot

al

0
1

0
2

0
3

0
4

0
5

0
6

0
7

0
8

0
9

1
0

11
1

2
1

3
1

4
1

5
1

6
1

7
1

8
1

9
2

0
2

1
2

2
2

3
2

4
2

5
2

6
2

7
2

8
2

9
3

0
3

1

Ja
n

ei
ro

F






S

D








S
D








S

D








S
D





--

-

F
ev

er
ei

ro
P

P
P

P
S

D
P

P
P

P
P

P
P

P
P

P
S

D


F





S
D


S

D
09

M
ar

ço
S

D
S

D
S

D
D

F
D


F

S
D

20

A
b

ri
l

S
D

S
D

S
D


F

M
C

L
S

D
20

M
ai

o
F

S
D

F
L

S
D

S
D

S
D

C
O

C
C

O
C

C
O

C
T

T
F


20

Ju
n

h
o

S
D

D
P

D
D

P
D

D
P

D
   

 
D

P
D

S
D

S
D

S
D

S
D

20

Ju
lh

o
S

D
S

D








S
D








S

D


12

A
g

o
st

o
S

D
S

D
S

D
S

D
SE

I
SE

I
SE

I
SE

I
SE

I
SE

I
23

S
et

em
b

ro
D

S
D

C
O

C
C

O
C

C
O

C
 

T
T

S
D

JE
JE

JE
JE

JE
S

D
D

F
D

22

O
u

tu
b

ro
S

D
S

D
D

P
S

D
F

C
D

23

N
o

v
em

b
ro

S
D

S
D

F
S

D
F

S
D

S
19

D
ez

em
b

ro
D

S
D

S
D

C
O

C
C

O
C

C
O

C
T

T
S

D


S



S

D



15

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
T

O
T

A
L

20
3

F
 –

 F
E

R
IA

D
O

   
   

   
F

L
 -

- 
F

E
R

IA
D

O
 L

E
T

IV
O

   
   

  S
L

 –
 S

Á
B

A
D

O
 L

E
T

IV
O

F
C

 –
 F

E
IR

A
 D

A
 C

O
N

SC
IÊ

N
C

IA
  (

L
et

iv
o)

D
P 

=
 D

IA
 D

O
 P

R
O

F
E

SS
O

R


 I

N
ÍC

IO
 D

O
 A

N
O

 L
E

T
IV

O
/ 

 T
É

R
M

IN
O

 D
O

 A
N

O
 L

E
T

IV
O

   
   

   
   

   
   

   
   

  
C

O
C

 -
 C

O
N

SE
L

H
O

 D
E

 C
L

A
SS

E
 (

 5
0%

 D
E

 A
U

L
A

) 
  

D
F

 =
 D

IA
 D

A
 F

A
M

ÍL
IA

 N
A

 E
SC

O
L

A

D
P

D
 –

 D
IA

 D
A

 P
E

SS
O

A
 C

O
M

 D
E

F
IC

IÊ
N

C
IA

 J
E

 -
 J

O
G

O
S 

E
ST

U
D

A
N

T
IS

/J
O

G
O

S 
E

D
U

C
A

Ç
Ã

O
 

E
SP

E
C

IA
L

 D
E

 S
IL

V
A

 J
A

R
D

IM
T

T
 –

 T
É

R
M

IN
O

 D
O

 T
R

IM
E

ST
R

E

SE
I 

– 
SE

M
A

N
A

 D
A

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 I
N

FA
N

T
IL

   
   

   
   

   
   

   
M

C
L

 –
 M

O
V

IM
E

N
T

O
 C

U
L

T
U

R
A

L
  L

IT
E

R
Á

R
IO

   
  

P
P 

– 
P

L
A

N
E

JA
M

E
N

T
O

 P
E

D
A

G
Ó

G
IC

O
   

   
   


 -

 F
É

R
IA

S 
   

   
   

   
 


 R

E
C

E
SS

O
 

  M
O

V
IM

E
N

T
O

 P
E

ST
A

L
O

Z
Z

IA
N

O
 

 IN
ÍC

IO
S 

E 
TÉ

R
M

IN
O

S 
D

O
S 

TR
IM

ES
TR

ES
   

   
   

   
   

   
   

  D
A

TA
S 

PA
R

A
 C

O
N

SE
LH

O
 D

E 
C

LA
SS

E

1º
 T

R
IM

ES
TR

E 
– 

19
/0

2 
à 

29
/0

5 
- 

68
 D

IA
S 

   
   

   
   

   
   

  1
º 

TR
IM

ES
TR

E 
– 

27
 à

 2
9/

05
2º

 T
R

IM
ES

TR
E 

– 
03

/0
6 

à 
13

/0
9 

– 
66

 D
IA

S 
   

   
   

   
   

   
 2

º 
TR

IM
ES

TR
E 

– 
11

 à
 1

3/
09

3º
 T

R
IM

ES
TR

E 
– 

16
/0

9 
à 

20
/1

2 
– 

69
 D

IA
S 

   
   

   
   

   
   

 3
º 

TR
IM

ES
TR

E 
– 

17
 à

 1
9/

12



PÁGINA 13

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 444                19 de Janeiro de 2024                                                                                                    

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 E

st
ad

o
 d

o
 R

io
 d

e 
Ja

n
ei

ro

  
  

  
  

  
  

  
  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 S
IL

V
A

 J
A

R
D

IM
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 S

ec
re

ta
ri

a 
M

u
n
ic

ip
al

 d
e 

E
d
u
ca

çã
o
, 
C

iê
n
ci

a 
e 

T
ec

n
o
lo

g
ia

 -
 S

E
M

E
C

T
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 R

u
a 

Jo
sé

 D
u
ar

te
 d

e 
O

li
v
ei

ra
 F

il
h
o
, 
n
º 

1
3
5
 –

 R
eg

in
ó
p
o
li

s 
–
 S

il
v
a 

Ja
rd

im
 –

 R
J

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 E

m
ai

l:
 e

du
ca

.s
j@

ho
tm

ai
l.c

om
C

A
L

E
N

D
Á

R
IO

: 
E

D
U

C
A

Ç
Ã

O
 D

E
 J

O
V

E
N

S 
E

 A
D

U
L

T
O

S 
--

 2
02

4

M
Ê

S
D

IA
S

T
ot

al

0
1

0
2

0
3

0
4

0
5

0
6

0
7

0
8

0
9

1
0

11
1

2
1

3
1

4
1

5
1

6
1

7
1

8
1

9
2

0
2

1
2

2
2

3
2

4
2

5
2

6
2

7
2

8
2

9
3

0
3

1

Ja
n

ei
ro

F






S

D








S
D








S

D








S
D





--

F
ev

er
ei

ro
P

P
P

P
S

D
P

P
P

P
P

P
P

P
P

P
S

D


F





S
D


S

D
09

M
ar

ço
S

D
S

D
S

D
S

D


 F
S

D
19

A
b

ri
l

S
D

S
D

S
D


F

S
D

C
O

C
C

O
C

20

T
O

T
A

L
48

M
ai

o
F

S
D

F
L

S
D

S
D

S
D

F


20
Ju

n
h

o
S

D
D

D
P

D
D

D
P

D
D

D
P

D
   

 D
D

P
D

S
D

S
D

S
D

S
D

20

Ju
lh

o
S

D
SC

/S
L

D
C

O
C

C
O

C





S
D








S

D





13

T
O

T
A

L
52

T
O

T
A

L
 D

O
 1

º 
SE

M
E

ST
R

E
: 

10
0

A
g

o
st

o


S
D

S
D

S
D

S
D

S
22

S
et

em
b

ro
D

S
D

S
D

S
D

C
O

C
C

O
C

S
D

21

T
O

T
A

L
43

O
u

tu
b

ro
S

D
S

D
D

P
S

D
F

C
/S

L
 

D
23

N
o

v
em

b
ro

S
D

S
D

F
S

D
F

S
D

S
19

D
ez

em
b

ro
D

S
D

S
D

C
O

C
C

O
C


S

D


S



S

D



15

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  T

O
T

A
L

57
T

O
T

A
L

 D
O

 2
º 

SE
M

E
ST

R
E

: 
10

0
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

T
O

T
A

L
 G

E
R

A
L

:
20

0

F
 –

 F
E

R
IA

D
O

   
   

   
F

L
 -

- 
F

E
R

IA
D

O
 L

E
T

IV
O

   
   

  S
L

 –
 S

Á
B

A
D

O
 L

E
T

IV
O

F
C

 –
 F

E
IR

A
 D

A
 C

O
N

SC
IÊ

N
C

IA
  


 I

N
ÍC

IO
 D

O
 A

N
O

 L
E

T
IV

O
/ S

E
M

E
ST

R
E

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

   
   

  
C

O
C

 -
 C

O
N

SE
L

H
O

 D
E

 C
L

A
SS

E
 (

 5
0%

 D
E

 A
U

L
A

) 
  


 T

É
R

M
IN

O
 D

O
 A

N
O

 L
E

T
IV

O
 /S

E
M

E
ST

R
E

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 


 -

 F
É

R
IA

S 
   

   
   

   
 

D
D

P
D

 –
 D

IA
 D

A
 P

E
SS

O
A

 C
O

M
 D

E
F

IC
IÊ

N
C

IA
D

P 
=

 D
IA

 D
O

 P
R

O
F

E
SS

O
R

P
P 

– 
P

L
A

N
E

JA
M

E
N

T
O

 P
E

D
A

G
Ó

G
IC

O
   

   
   

  M
O

V
IM

E
N

T
O

 P
E

ST
A

L
O

Z
Z

IA
N

O


 R
E

C
E

SS
O

SC
 –

 S
Á

B
A

D
O

 C
U

L
T

U
R

A
L

  


		2024-01-19T16:07:18-0300
	Brasil
	DOUGLAS RODRIGUES BARROS
	Assinador Serpro




